
 

 Byttestationer Vesterbro  

2016-2017 

 

Kodeord Socialt, dele, fællesskab, bytte, miljø, lokalmiljø 

 

 

Behov 

 

Stort Behov og interesse fra borgere. Alle sociale klasser og aldersgrupper 

anvender dem.  

 

Og folk ønsker en peramnent løsning af byttestationerne – altså at beholde 

dem. 

 

Trekanten byttestation: Estimater peger på, at helt op til 150-200 kg. ting går 

igennem byttestationen hver eneste dag, det svarer til, at der siden juni 2016 

til og med december 2016 er blevet byttet ca. 27,5 ton i byttestationen på Sdr. 

Boulevard. 

 

Så står man med noget, som man ikke længere ønsker, men som er for godt til 

at smide ud, så kan det lægges i byttestationen. På den måde kan andre 

borgere få glæde af ens ting – til gavn for både fællesskabet, miljøet og 

delekulturen på Vesterbro. 

Og folk er vilde med ideen og hele konceptet omkring byttestationerne, det at 

andre kan få glæde de ting som man ikke selv har brug for mere - og at tingene 

får nyt liv.  

 

Adfærd 

 

Bliver generelt respekteret og behandlet pænt. Og folk er generelt rigtig gode 

til at placere tingene i de rigtige rum på byttestationen. 

 

Folk bruger dem døgnet rundt. Hjemløse og Romaer bruger dem mest om 

natten. Formiddagene er også forholdsvis stille. Fra kl. 14-19 er der mest ”run” 
på byttestationerne. -Når folk har fået fri fra arbejde. Om sommeren er der 

flere folk på gaden til sent om aftenen og så bliver de benyttet helt frem til kl. 

24. 

 

Hærværk mod byttestationerne sker generelt i de sene aften- og nattetimer, 

når der ikke er så mange folk på gaden. 

Byttestation Trekanten: Den side der vender ud imod Dybbølsgade er stort set 

altid den der bliver udsat for hærværk, med b.la. smadret plexiglas og 

låger/døre der bliver flået af. 

 

Frivillige: Har mødt en del brugere som frivilligt organiserer på 

byttestationerne og sørger for, at der ser nogenlunde pænt og ordentligt ud.  

 



Observationer 

 

Snak med brugere: Mange folk henvender sig direkte til mig. Og der er kun 

positive tilbagemeldinger. Og mange folk er glade for at kunne forny deres 

hjem uden at skulle have pengepungen frem. 

 

Aldersgrupper: Og det er stort set alle lige fra helt ung til gammel som 

benytter Byttestationerne. 

 

Der er også stor interesse fra turister – som siger at ”this is the future” og som  

får et specielt, sjovt, bæredygtigt og gratis souvinir med fra København. 

 

Gaver: Omkring jul var der også flere folk, som fandt ting til pakkelegen på 

byttestationerne. Og som hentede ting/materialer som kunne bruges til at 

lave genbrugs julepynt af. 

Og har snakket med folk der har fundet sjove værtindegaver. 

 

Folk kommer b.la helt fra Kbh SV for at benytte dem. Og går ofte hele vejen da 

de ikke engang har penge til en busbillet. 

Mange hjemløse og Romaer benytter dem, og behandler dem generelt med 

respekt og lægger pænt de ting tilbage igen som de ikke skal bruge. Af og til 

kan stort set hele byttestationen Trekanten være ryddet af Romaer i løbet af 

natten. 

Folk som b.la er blevet ramt af kontanthjælpsloftet og ikke har så meget 

overskud i hverdagen – siger også, at byttestationerne er en stor hjælp for 

dem ogm, at de ellers ikke ville kunne klare sig. 

 

Socialt: En del brugere starter også, at snakke med hinanden nede ved 

byttestationerne. Så det er også et sted hvor man mødes og snakker. Et socialt 

samlingspunkt. Hvor folk måske også indbyrdes med tiden kan finde ud af, at 

bytte større ting med hinanden. 

 

Brugere: Ved også at en del af de faste brugere af byttestationerne, som jeg 

ofte møder, har fået ønskelister fra bekendte – ”det kunne jo være, at de lige 

fandt det som man stod og manglede”.  
 

Organisering/rumopdeling Trekanten: Jeg har skrevet med sprit-tusch i de 

forskellige rum/sektioner på Byttestationen Trekanten om hvad man skal 

sætte i de enkelte rum, f.eks. køkkenting, legetøj, blandet, bøger mm – det gør 

det mere overskueligt for folk selv at sætte tingene de rigtige steder. 

Størrelsen på de forskellige rum/opdeliner på byttestationen Trekanten kunne 

godt optimeres bedre og gøres mere overskuelige og brugervenlige. F.eks 

sektionen til bøger er nu for dyb og i for mange lag hvor der står bøger. Det 

gør det meget hurtigt uoverskueligt og rodet. Der kunne godt integreres et par 

bogreoler i stedet for. Rigtig mange folk benytter sig af bøgerne og der er stor 

gennemstrømning af bøger. 

På tøjsiden går/render folk ofte med de kasser og bokse som bruges til at 

organisere tøjet, så der må også gerne findes en løsning, da tøjet hurtigt 

kommer til at rode og, at det hurtigt ser uoverskueligt ud. De bokse og kasser 

jeg har brugt ind til nu er ofte fundet i storskrald hvor jeg bor eller også er de 

havnet nede på byttestationen eller jeg har fået lov at tage et par Arla kasser 



ovre ved Khioskh på modsatte hjørne. Tøjsektionen på byttestationen 

Trekanten er MEGET benyttet og folk er meget glade for den. Der mangler 

stadigvæk nogle gode systemer, så den kommer til at fungere mere optimalt. 

 

Og så er der de ting der bliver frasorteret og som skal smide væk ved 

gennemgang og oprydning på genbrugsstationerne. Ville være rart hvis der 

blev integreret (evt. et aflåst rum) hvor affaldet kan placeres og evt. afhentes 

af kommunen på faste dage. Det kan jo være alt fra ubrugelig elektronik til ting 

der er gået i stykker eller er ubrugelige. Ting som skal sorteres… 

 

Byttestation Trekanten – det fungerer godt med de transparente plexiglas 

døre – at folk hurtigt kan se hvad der er inde i byttestationen enten når de går 

eller cykler forbi. Det skal bare bygges mere stabilt og brugerenligt end den 

nuværende station.  

Der har været for mange reparationer på den nuværende byttestation – altså 

tingene falder for hurtigt fra hinanden. Låger binder og er for nemme at flå af, 

hængsler falder af, dørgreb falder af, lukkemekanismer der ikke fungerer, 

plexiglas der bliver smadret.  

Byttestationerne skal kunne klare, at døre/låger bliver åbet og lukket flere 

hundrede gange på en dag. Og, at der er mere slid på byttestationerne når de 

står frit tilgængeligt udenfor hele døgnet rundt og i al slags vejr. Altså skal også 

placeres lidt højere, så regn og sne ikke så let slår ind… 

Og engang imellem er der brug for cirkulere nogle af tingene byttestationerne 

imellem. Især bøger, der havner mange bøger på Trekanten, hvor en del af 

dem bliver cirkuleret videre til byttestationerne Saxoparken og børnebib. i 

Lyrskovsgade. 

 

Byttestationernes placering – en et trafikeret sted – en et mere stille sted – og 

en indendørs. Den der klart fungerer bedst og hvor der er størst ”flow” og 
omsætning af ting er Trekanten, som ligger trafikeret med stor 

gennemstrømning af mange forskellige mennesker hver dag. 

Ideer og forslag… Opslagstavle/tavle – hvor folk kan sætte opslag op om at afhente større ting 

privat. Eller andre opslag der er relevante for byttestationen med info. 

Andre opslag som ikke er relevante for Byttestationen skal fjernes jævnligt, så 

opslagstavlen ser overskuelig ud – og der kun bliver sat opslag op som 

vedrører byttestationen.  

Måske skal det stå klart og tydeligt på opslagstavlen at det kun er relevante 

opslag der skal sættes op og at alle andre opslag vil blive fjernet. 

Måske samtidig en idé at der kan være en separat tavle/stativ/plakatsøjle ved 

siden af byttestationen hvor man må sætte plakater om events mm. Op. Så 

det bliver en kombination af Bytte- og infoStation samtidig. 

 

Info-tavle på byttestationerne om hvordan Byttestationerne fungerer og 

hvordan de benyttes og en oversigt/kort over hvor de andre byttestationer er 

placeret. 

Info om, at Byttestationerne kun er beregnet til ting der kan være indenfor 

lågerne – og hvor man evt kan gøre af større ting.  

Info om Byttestations facebookgruppe hvor man kan bytte/afhente større ting 

og komme med forslag/forbedringer af byttestationerne. 



Og måske også en side ifm facebookgruppen hvor frivillige evt kan koordinere 

og organisere deres samarbejde ifm byttestationerne – og evt. en mailadresse 

hvor de kan kontakte den ansvarlige for Byttestationerne hvis de har 

spørgsmål eller evt henvendelse ved f.eks hærværk mm. 

 

Hærværk. For at undgå hærværk, kan det måske være en idé at bytteskabet er 

aflåst i de sene aftentimer og om natten. 

 

Aflåst rum til affald og ting der er ubrugelige og gået i stykker og som bliver 

tømt af kommunen på faste dage/tidspunkter. 

Ordning med kommunens folk om at afhente affald ifm Byttestationerne. 

 

Skrue/boremaskine + evt. værktøj til småreperationer til den hoved-ansvarlige 

for daglig drift af byttestationerne. 

 

Events som gør opmærksom på byttestationerne og trækker opmærksomhed 

til dem. Og måske samtidig opfordre folk til selv at prøve at holde orden på 

byttestationerne.  

Og i samme forbindelse indsamle data fra brugerne af byttestationen. Måske 

lave helt enkelt og let overskueligt skema – hvor man kan krydse af på nogle 

spørgsmål og evt. komme med forslag til byttestationerne, så gadekampagnen 

bliver integreret som en del af eventet. Det er nemmere at interviewe folk når 

der er flere samlet på én gang. Så kan man få meget nyttefuld info på kort tid. 

 

Reperationsdag/event hvor man kan få repareret sine ting som er gået i 

stykker og evt. kan blive inspireret til selv at reparere sine ting derhjemme 

inden de bliver kasseret eller smidt væk. Så gamle ting får nyt liv igen.  

Det er måske også et sjovt projekt med børnene, så de bliver opmærksomme 

på genbrug og miljø og får et posivitivt syn på det og bliver interesseret i det 

og, at det bliver en del af deres hverdag – og en helt naturlig ting – og at det 

ikke kun handler om at forbruge men at genbruge og at det kan være sjovt at 

genbruge. Fra skrot til slot… 

 

Byttestationen Trekanten placeres højere end den nuværende, så man kan 

åbne/lukke lågerne/dørene også når der ligger sne og at regnen ikke så let slår 

ind i skabet. Og det kan være et problem at komme ned på de nederste hylder 

uden at skulle sætte sig på knæ. Hvilket nu er svært på Trekanten, rummene 

er dybe og de nederste rum ligger meget langt nede – og det kan være svært 

at komme til og det er også besværligt når der skal rengøres/fejes på hylderne. 

Og de ældre borgere har svært ved at nå de nederste hylder/rum. 

 



  

 

 


